
Obchody 140-lecia urodzin Witkacego  
na Uniwersytecie Gdańskim 

 
 1-2 października:  

Ogólnopolska Konferencja Naukowa „Witkacy wielokrotny” 

W ramach 55-lecia Uniwersytetu Gdańskiego w terminie 1-2 października 2025 roku 

w Bibliotece Głównej UG odbędzie się – Ogólnopolska Konferencja Naukowa 

„Witkacy wielokrotny” organizowana przez Uniwersytet Gdański przy wsparciu 

Polskiej Akademii Nauk.  

Konferencja ma stać się platformą wymiany nowych odczytań i świeżych interpretacji, 

odważnych myśli i ujęć dzieła/idei autora Szewców. Co do nas/o nas mówi dzisiaj 

Witkacy? Jak aktualnie odczytujemy jego idee i dzieło? – na te i inne pytania spróbują 

odpowiedzieć zaproszeni badacze i badaczki z całej Polski. Pojemna formuła 

„wielokrotności” artysty pozwoli poznać nie tylko współczesne interpretacje 

twórczości Witkacego i sprawdzić żywotność jego koncepcji, ale także skonfrontować 

jego samego i/lub jego dzieło m.in. z najnowszymi ustaleniami z obszaru psychiatrii, 

wiedzy o snach oraz z fizyką kwantową i AI.  

Konferencji towarzyszyć będzie pokaz wybranych filmów o Witkacym, realizowany we 

współpracy z Instytutem Witkacego, a wśród witkacowskich wydarzeń 

organizowanych na UG znajdzie się również wystawa (od 3 października), 

prezentująca m.in. prace autora Nienasycenia z kilku kolekcji muzealnych w Polsce, a 

także spektakle legendarnego Teatru Witkacego w Zakopanem. Wraz z Teatrem 

Witkacego przyjedzie do Gdańska kapela góralska, która przywiezie nad Bałtyk nieco 

Podhala. 

 2-3  października:  

Teatr Witkacego z Zakopanego  
na Uniwersytecie Gdańskim 

 

2 października (czw.), g. 18.00 – Ccy - Witkac-y. Menażeria, reż. Andrzej St. 

Dziuk. 

Miejsce: 



Wydział Filologiczny UG, ul. Wita Stwosza 51, budynek Neofilologii, hol przed Salą 
Teatralną im. prof. Jerzego Limona. 
 
UWAGA: po spektaklu – ok. 20.00 - spotkanie z reżyserem i szefem zakopiańskiego 
teatru Andrzejem St. Dziukiem (prowadzenie: dr Katarzyna Kręglewska). 
 
 
3 października (pt.), g. 18.00 – Metafizyka dwugłowego cielęcia, reż. 

Andrzej St. Dziuk. 

Miejsce: 
Wydział Filologiczny UG, ul. Wita Stwosza 51 (budynek Neofilologii, Sala Teatralna 
im. prof. Jerzego Limona)  
 

Teatr Witkacego w Zakopanem jest jedną z najbardziej oryginalnych scen w Polsce. 

To teatr legendarny, opierający działalność na dziele i ideach swojego patrona – 

Stanisława Ignacego Witkiewicza. W ciągu czterdziestu lat istnienia zespół 

prowadzony przez Andrzeja St. Dziuka zrealizował wiele spektakli na podstawie 

utworów Witkacego – od dzieł podejmujących tematy „istotne” po lżejsze, kabaretowe 

realizacje. „Zakopiańczycy” widzą rolę swojego teatru jako miejsca artystycznego, 

stwarzającego „możliwość spotkania i dialogu z drugim człowiekiem – poprzez 

spektakle, wystawy, koncerty i inne wydarzenia artystyczne”. Przedstawienie 

teatralne jest, według nich, właśnie próbą nawiązania rozmowy, w której każdy widz, 

postrzegany jako „Istnienie Poszczególne”, może znaleźć, „odkryć” coś ważnego dla 

siebie.  

Zespół pokaże w uniwersyteckiej Sali Teatralnej im. prof. Jerzego Limona i w holu 

przed nią dwa przedstawienia witkacowskie w reżyserii Andrzeja St. Dziuka. Podczas 

pierwszego wieczoru publiczność obejrzy przedstawienie Ccy – Witkac-y. 

Menażeria, oparte na juweniliach Witkacego, które zawierają elementy 

charakterystyczne dla dojrzałej dramaturgii autora Szewców. Według reżysera tej 

realizacji, Andrzeja St. Dziuka, stanowi ona „próbę pokazania, jak kształtowała się 

młodzieńcza wrażliwość jednego z najwybitniejszych artystów XX wieku – jaki wpływ 

na jego wyobraźnię miała epoka, w której żył; dzieła literackie, plastyczne, muzyczne 

etc. Te wczesne proroctwa dotyczące zagłady świata – ostrzeżenie przed nieuchronną 

katastrofą – wszechogarniającą bezkształtnością i utratą indywiduum, pełne są 

jednak groteskowego – iście witkacowskiego – poczucia humoru”. Dziuk widzi ten 



spektakl także jako „pretekst dla zabawy (wspólnej) w teatr (w tworzenie teatru, 

rozmowę) właśnie jako gra – proces – stawanie się etc.”.  

Drugi wieczór będzie spotkaniem z Metafizyką dwugłowego cielęcia, 

pomyślaną przez twórców jako „współczesny dyskurs o dojrzewaniu i kształtowaniu 

się osobowości, o tożsamości kulturowej, rodzinnej i społecznej”.  Ten spektakl z kolei 

„analizuje związki między procesem kształtowania się autokreacji młodej jednostki, a 

ograniczeniami, jakie stawia przymus kulturowy czy społeczna dyscyplina, w tym 

najbliżsi”.  

 

 


